



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月25日

上場会社名 石原ケミカル株式会社 上場取引所 東
コード番号 4462 URL <https://www.unicon.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 昭彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼総務部長 (氏名) 山口 恭正 (TEL) 078-681-4801
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,980	25.5	808	115.6	876	102.7	635	82.7
2024年3月期第1四半期	4,766	△7.0	374	△43.3	432	△41.7	347	△32.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 670百万円(68.6%) 2024年3月期第1四半期 397百万円(△6.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	42	66	—	—
2024年3月期第1四半期	23	18	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	28,204	82.9	23,387	82.9	—	—
2024年3月期	27,917	82.8	23,106	82.8	—	—

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 23,387百万円 2024年3月期 23,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	10,900	8.6	1,290	21.4	1,330	15.4	950	5.1	64	04
通期	22,400	8.2	2,730	17.2	2,790	13.6	2,000	4.9	135	41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	15,973,680株	2024年3月期	15,973,680株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,108,859株	2024年3月期	1,047,259株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	14,897,121株	2024年3月期1Q	15,009,272株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いておりますが、物価上昇、金利上昇、円安による影響や海外経済の下振れ懸念などにより、先行きは不透明であります。

このような状況の中、当社グループは、高付加価値製品の開発に取り組み、国内及び海外における営業活動により市場拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高5,980百万円（前年同期比25.5%増）、営業利益808百万円（前年同期比115.6%増）、経常利益876百万円（前年同期比102.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益635百万円（前年同期比82.7%増）となりました。

セグメント別の業績の概要は、次のとおりであります。

<金属表面処理剤及び機器等>

金属表面処理剤については、パソコン、スマートフォン向けの電子部品が緩やかな需要回復に留まりましたが、生成AI向けなど一部の最先端半導体パッケージ向けは堅調に推移しました。

また、化成処理液自動管理装置等については、装置の大口販売があったことにより前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、3,249百万円（前年同期比47.1%増）、営業利益は、597百万円（前年同期比347.5%増）となりました。

<電子材料>

機能材料加工品は、半導体市況が回復傾向にあり、半導体製造装置向けセラミックス及びエンブラの売上が増加しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、197百万円（前年同期比22.1%増）、営業利益は、15百万円（前年同期比1,064.1%増）となりました。

<自動車用化学製品等>

カーディーラー向けエアコン洗浄剤、車室内消臭抗菌剤及びコーティング剤は、取組カーディーラーの拡大を図ったことにより前年を上回りました。一方、中国市場向け製品においては、日本車の新車販売が低調であったことにより前年を下回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、935百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益は、221百万円（前年同期比16.2%減）となりました。

<工業薬品>

工業薬品は、主力の苛性ソーダが低調に推移したものの、塩ビ用触媒や特殊鋼板用薬剤で需要の回復が見られました。また、水処理薬剤の新規案件獲得もあり、売上は前年を上回りました。

これらの結果、当セグメントの売上高は、1,597百万円（前年同期比8.3%増）、営業利益は、63百万円（前年同期比7.4%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当四半期連結会計期間の末日における流動資産残高は、前連結会計年度末に比べ527百万円増加し15,272百万円となりました。主な増減は、受取手形及び売掛金の増加498百万円等によるものであります。固定資産残高は、前連結会計年度末に比べ241百万円減少し12,931百万円となりました。主な増減は、投資有価証券の減少284百万円等によるものであります。負債合計は、前連結会計年度末に比べ5百万円増加し4,816百万円、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ280百万円増加し23,387百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期及び通期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました業績予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,440,187	6,260,557
受取手形及び売掛金	4,559,546	5,057,756
電子記録債権	1,094,124	1,139,513
有価証券	100,100	399,400
商品及び製品	1,156,253	1,044,082
仕掛品	260,426	337,852
原材料及び貯蔵品	1,035,735	860,320
その他	97,842	172,680
流動資産合計	14,744,216	15,272,164
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,979,223	2,936,279
その他(純額)	2,804,983	2,892,340
有形固定資産合計	5,784,206	5,828,619
無形固定資産		
	51,607	44,129
投資その他の資産		
投資有価証券	6,265,468	5,981,194
その他	1,077,340	1,083,207
貸倒引当金	△5,250	△5,250
投資その他の資産合計	7,337,558	7,059,151
固定資産合計	13,173,373	12,931,901
資産合計	27,917,590	28,204,065
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,967,623	2,239,447
電子記録債務	788,745	748,082
未払法人税等	405,017	280,144
賞与引当金	225,923	122,821
役員賞与引当金	39,600	12,800
その他	654,627	687,650
流動負債合計	4,081,535	4,090,945
固定負債		
退職給付に係る負債	47,974	49,248
資産除去債務	68,750	68,902
その他	612,768	607,555
固定負債合計	729,493	725,706
負債合計	4,811,029	4,816,652

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980,874	1,980,874
資本剰余金	2,254,875	2,254,875
利益剰余金	19,280,444	19,647,291
自己株式	△1,191,111	△1,311,920
株主資本合計	22,325,081	22,571,120
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	772,060	796,461
為替換算調整勘定	9,417	19,830
その他の包括利益累計額合計	781,478	816,292
純資産合計	23,106,560	23,387,413
負債純資産合計	27,917,590	28,204,065

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,766,943	5,980,444
売上原価	3,310,925	4,031,102
売上総利益	1,456,017	1,949,341
販売費及び一般管理費	1,081,253	1,141,258
営業利益	374,764	808,083
営業外収益		
受取利息	1,825	1,695
受取配当金	22,706	27,614
為替差益	19,342	31,296
その他	15,008	8,270
営業外収益合計	58,882	68,877
営業外費用		
支払利息	225	60
自己株式取得費用	671	302
賃貸費用	510	510
その他	101	28
営業外費用合計	1,507	901
経常利益	432,139	876,059
特別利益		
投資有価証券売却益	65,886	8,567
特別利益合計	65,886	8,567
特別損失		
固定資産除却損	141	482
特別損失合計	141	482
税金等調整前四半期純利益	497,884	884,145
法人税等	149,957	248,621
四半期純利益	347,927	635,523
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	347,927	635,523

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
四半期純利益	347,927	635,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45,961	24,400
為替換算調整勘定	3,691	10,412
その他の包括利益合計	49,652	34,813
四半期包括利益	397,579	670,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	397,579	670,337
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処 理剤及び機 器等	電子材料	自動車用 化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	2,208,798	161,660	921,368	1,475,115	4,766,943	—	4,766,943
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,208,798	161,660	921,368	1,475,115	4,766,943	—	4,766,943
セグメント利益又は損失 (△)	133,414	1,365	263,906	59,208	457,894	△83,129	374,764

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△83,129千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	金属表面処 理剤及び機 器等	電子材料	自動車用 化学製品等	工業薬品			
売上高							
外部顧客への売上高	3,249,587	197,368	935,758	1,597,730	5,980,444	—	5,980,444
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,249,587	197,368	935,758	1,597,730	5,980,444	—	5,980,444
セグメント利益又は損失 (△)	597,031	15,890	221,141	63,608	897,672	△89,589	808,083

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△89,589千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産及び長期前払費用に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	116,721千円	122,427千円